

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QUANT	QUANTIDADES			SALDO A MEDIR	P. UNIT.	R\$ VALORES			SALDO A MEDIR R\$	MEDIDO %				
				ANTERIOR	ATUAL	ACUMULADO			ANTERIOR	ATUAL	ACUMULADO						
05	SERVIÇOS COMPLEMENTARES																
5.001	MOVIMENTO DE TERRA								76.425,12	22.450,22	98.875,34	98.875,34	100,00%				
05.001.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 2ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	36,00	36,00		36,00	-	94,71	3.409,56	4.446,00	12.301,56	12.301,56	100,00%				
05.001.002	Ativo manual de valas com solo argilo-arenoso e compactação mecânica, at. 05/2015	m3	80,00	40,00	40,00	80,00	-	111,15	4.446,00	4.446,00	8.892,00	8.892,00	100,00%				
5.002	MURO EM PEDRA ARGAMASSADA								57.858,00	12.210,98	70.068,98	70.068,98	100,00%				
05.002.001	Alvenaria para calçaria argamassada C1 cimento e areia traço 14 (1:5) - 1 sacco cimento 50kg / 5 pedras areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Concreto traço 1:2:1,5 (em massa seca de cimento/ areia média brita 1) - preparo mecânico com baldeira 800 L, at. 03/2021	m3	100,00	100,00		100,00	-	578,58	57.858,00	-	57.858,00	57.858,00	100,00%				
05.002.002	Forma plana para vigas-baldrame, em compensado refinado de 12mm, Os usos, inclusive escoamento	m2	8,00	-	8,00	8,00	-	591,96	-	4.735,88	4.735,88	4.735,88	100,00%				
05.002.003	Armação de bloco, viga baldrame ou sapata utilizando aço ca-50 de 12,5 mm - montagem, at. 06/2017	kg	32,00	-	32,00	32,00	-	62,65	-	2.004,80	2.004,80	2.004,80	100,00%				
5.003	ESCOAMENTO								10.711,56	5.793,24	16.504,80	16.504,80	100,00%				
05.003.001	Locação de andaime metálico tipo fechadinho, largura de 1,20 m x altura de 2,0 m por painel, incluindo diagonais em X, barras de ligação, sacadas e demais itens necessários a montagem (não inclui instalação)	m2xmed	1104,00	828,00		1.104,00	-	8,91	7.377,48	2.459,16	9.836,64	9.836,64	100,00%				
05.003.002	Montagem e desmontagem de andaime modular fechadinho, com piso metálico, para edificações com múltiplos pavimentos (inclui instalção andaime e limpeza), at. 11/2017	m2	552,00	276,00		552,00	-	12,08	3.334,08	3.334,08	6.668,16	6.668,16	100,00%				
5.004	GUARDA-CORPO								30.080,80	50.150,01	80.230,81	80.230,81	100,00%				
6.001	ADITIVO								-	50.150,01	50.150,01	50.150,01	100,00%				
6.001.001	Fornecimento e assentamento de peças de eucalipto tratado, d=7 a 10cm	m	700,00		700,00	700,00	-	42,80	-	29.980,00	29.980,00	29.980,00	100,00%				
6.001.002	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa 1:5 - 1:2:8 (cimento/calçeira), junta=1cm - Rev.09	m2	56,00	56,00		56,00	-	52,14	-	2.919,84	2.919,84	2.919,84	100,00%				
6.001.003	Chapisco em parede com argamassa traço 1:1 - 1:3 (cimento / gesso) - Rev.09	m2	112,00	112,00		112,00	-	7,64	-	855,68	855,68	855,68	100,00%				
6.001.004	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço 1:5 - 1:2:8 (cimento / calç. areia), espessura 2,5 cm	m2	112,00	112,00		112,00	-	42,13	-	4.718,56	4.718,56	4.718,56	100,00%				
6.001.005	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa corrida - R1	m2	112,00	112,00		112,00	-	19,61	-	2.196,32	2.196,32	2.196,32	100,00%				
6.001.006	Primura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA, para este tipo - cores convencionais	m2	112,00	112,00		112,00	-	17,48	-	1.957,76	1.957,76	1.957,76	100,00%				
6.001.007	Concreto armado (ca-50) aplicado na obra, adensado e lançado, para uso de al. com formas planas em compensado (ca-50, m 105, 105x20)	m3	2,50		2,50	2,50	-	3.016,74	-	7.541,85	7.541,85	7.541,85	100,00%				
6.002	CANTIEROS								121,13	-	30.080,80	30.080,80	100,00%				
6.002.001	Fornecimento e assentamento de terra vegetal, preparada	m3	42,00	42,00		42,00	-	29,98	3.087,48	-	3.087,48	3.087,48	100,00%				
6.002.002	Grama semeadura em placas, fornecimento e plantio	m2	833,00	833,00		833,00	-	29,98	24.973,34	-	24.973,34	24.973,34	100,00%				
TOTAL DA MEDIÇÃO													108.485,92	72.600,23	179.086,15	179.086,15	100,00%
ATENÇÃO: QUE OS SERVIÇOS CONTRATANTES NESTE BOLETIM DE MEDIÇÃO POROM RECEBEROS POR NOS EM PEREIRA													108.485,92	72.600,23	179.086,15	179.086,15	100,00%
OBRAS:													108.485,92	72.600,23	179.086,15	179.086,15	100,00%

Marinês de Nazaré Souza Santos

Engenheira Civil

CREA / SE 270895357-5

RESPONSÁVEL TÉCNICO DA EMPRESA

Marinês de Nazaré Souza Santos

Engenheira Civil

CREA / SE 270895357-5

RESPONSÁVEL TÉCNICO DA EMPRESA

Maria de Nazare Souza Santos
Engenheira Civil
CREA / SE 270895357-5
RESPONSÁVEL TÉCNICO DA EMPRESA

Marcia da Conceição de Morais
Engenheiro Civil
CREA 2716497109



Rua Trêncio Sampaio, 632, Bairro Graçaru - Aracaju - SE
 CEP 49.026-700 Tel (079) 99676-5677
 e-mail: krm@krm.com.br
 CNPJ 37.650.784/0001-49 - Insc. Municipal nº 126605-7

CONTRATANTE	RELATÓRIO FOTOGRÁFICO	Prestadora Municipal de Pacatuba	CONTRATADA	KRM Multiservice LTDA	Conclusão da Construção do Portico e Urbanização da Entrada da Cidade de Pacatuba/SE	Nº CONTRATO DE REPASSE: 01012422-48/2013

FOTOS



Pinura de mureta e aplicação de verniz



Pinura de mureta e aplicação de verniz



Pinura de mureta e aplicação de verniz



Pinura de mureta e aplicação de verniz



Instalação de lixeiras



Pinura de mureta e aplicação de verniz



Pinura de mureta e aplicação de verniz



Pinura de mureta e aplicação de verniz



Pinura de mureta e aplicação de verniz

Maria de Nazare Souza Santos
 Engenheira Civil
 CREA / SE 270855357-5

Marc A. da Conceição de Mouris
 Engenheiro Civil
 CREA 2716497109

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA/SE	
OBRA: Conclusão da Construção do Pórtico e Urbanização da Entrada da Cidade de Pacatuba/SE	
PERÍODO: 04/07/2024 A 04/10/2024	BM: 05



KRM MULTISERVICE LTDA
RUA LENÇÓIS SAMPAIO, Nº 332
CRAZEBII
ARACAJU-SE CNPJ: 37.650.794/0001-49

MEMÓRIA DE CÁLCULO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	TOTAL
05.001.002	Atorro manual de valas com solo argilo-arenoso e	40,00	40,00
	Conforme planilha orçamentária	40,00	
	TOTAL		40,00

MURO EM PEDRA ARGAMASSADA

05.002.002	Concreto fck = 20mpa, traço 1:2,7:3 (em massa seca	8,00	8,00
	Conforme planilha orçamentária	8,00	
	TOTAL		8,00
05.002.003	Forma plana para vigas-baldrame, em compensado	32,00	32,00
	Conforme perimetro do projeto	32,00	
	TOTAL		32,00
05.002.004	Armação de bloco, viga baldrame ou sapata	350,00	350,00
	Conforme planilha orçamentária	350,00	
	TOTAL		350,00

ESCORAMENTO

05.003.001	Locação de andaime metálico tipo facheiro,	276,00	276,00
	Conforme planilha orçamentária	276,00	
	TOTAL		276,00
05.003.002	Montagem e desmontagem de andaime modular	276,00	276,00
	Conforme perimetro do projeto	276,00	
	TOTAL		276,00

GUARDA CORPO

6.001.001	Fornecimento e assentamento de peças de eucalipto	700,00	700,00
	Conforme planilha orçamentária	700,00	
	TOTAL		700,00
6.001.002	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm,	56,00	56,00
	Conforme perimetro do projeto	56,00	
	TOTAL		56,00
6.001.003	Chapisco em parede com argamassa traço 1:1:3	112,00	112,00
	Conforme planilha orçamentária	112,00	
	TOTAL		112,00
6.001.004	Reboco ou emboço externo, de parede, com	112,00	112,00
	Conforme planilha orçamentária	112,00	
	TOTAL		112,00
6.001.005	Emassamento de superfície, com aplicação de 02	112,00	112,00
	Conforme planilha orçamentária	112,00	
	TOTAL		112,00
6.001.006	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos	112,00	112,00
	Conforme planilha orçamentária	112,00	
	TOTAL		112,00
6.001.007	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra,	2,50	2,50
	Conforme planilha orçamentária	2,50	
	TOTAL		2,50

Maná de Nazare Souza Santos
Engenheira Civil
CREA / SE 270895357-5